
COMUNE DI MONTECOPIOLO
(Provincia di Rimini)

Piazza San Michele Arcangelo , 7 – 47868 MONTECOPIOLO (RN)
Tel . 0722/78106 – 78225   P.IVA 00360600415 C.F. 80004090413

PEC  comune.montecopiolo@emarche.it - E-mail: municipio@comune.montecopiolo.rm.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA/CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE

Ai sensi degli art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 31/05/2022 con la quale è stato
approvato il  “DUP  - Documento Unico di Programmazione - periodo 2022/2024 (art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 31/05/2022 con la  quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e
art. 10  del D.Lgs. n. 118/2011).

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 29/06/2022,  con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 per l’assegnazione delle risorse
finanziarie ai Responsabili di Settore;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5, Prot. n. 4408 del 31.12.2020, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Amministrativo Contabile;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000 relative alla
liquidazione delle spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di
spese;

Tenuto conto di quanto dispone il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'assenza di conflitto di interessi in
relazione al procedimento di cui al presente atto;

Richiamata La Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19/12/2022 avente per oggetto
"Fondo di sostegno ai Comuni marginali - D.P.C.M. del 30 settembre 2021 - Atto di indirizzo"

N° 153 del
30-12-2022

OGGETTO: Fondo Comuni marginali 2021/2022/2023.
Approvazione avviso pubblico e modelli di domanda.
Contributo per l'anno 2021.

mailto:comune.montecopiolo@emarche.it


Rilevato che il 14 dicembre 2021 è stato pubblicato in G.U. il Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che ripartisce apposito "Fondo di sostegno ai
Comuni marginali" per gli anni 2021-2022-2023;

Considerato che detto fondo, finalizzato a favorire la coesione territoriale, è ripartito tra i
Comuni svantaggiati secondo termini e modalità di accesso e di rendicontazione al fine di
realizzare i seguenti interventi:

adeguamento diimmobiliappartenenti alpatrimonio disponibile daa)
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con Bando
Pubblico, per l'apertura di Attività commerciali, Artigianali o professionali per un
periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

concessione di contributi per l'avvio delle Attività Commerciali,  Artigianali eb)
Agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero
intraprendano nuove Attività Eonomiche nei suddetti territori comunali e sono
regolarmente costituite e iscritte al Registro delle imprese;

concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propriac)
residenza e dimora abituale nei Comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le
spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione
principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 Euro a beneficiario;

Riscontrato che l’Amministrazione Comunale, con la predetta Deliberazione di Giunta
Comunale n. 71 del 19/12/2022, valutati i possibili interventi di cui sopra, come previsti dal
suddetto fondo per le annualità 2021, 2022, 2023 pari a complessivi € 87.683,29, ha scelto
di finanziare per l’annualità 2021 (€. 29.227,76) secondo le seguenti proporzioni:

-€. 24.227,76 per nuove attività – art. 2 comma 2 lett. b del Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri (DPCM) del 30 Settembre 2021 Decreto (Linea di intervento A);

 -€. 5.000,00 per le nuove residenze - art. 2 comma 2 lett. c del Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri (DPCM) del 30 Settembre 2021 (Linea di intervento B);Precisato che:

l’erogazione delle risorse ai Comuni è subordinata all’accertamento dell’effettivo●
utilizzo delle risorse stesse, inteso come avvenuta attribuzione della totalità del
contributo ai soggetti beneficiari da parte del Comune, in assenza del quale i
contributi per l’annualità in corso e le successive non verranno assegnati;

il Comune dovrà rendicontare le risorse assegnate entro e non oltre il termine del●
30/06/2023, le iniziative ammissibili a finanziamento dovranno essere ultimate e
rendicontate entro e non oltre il 15/03/2023;

DETERMINA

Per quanto premesso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto:

di approvare l’Avviso Pubblico e i modelli di domanda, allegati A  e B, che formano1.
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;
di pubblicare per il periodo previsto all’Albo Pretorio On line e nella sezione2.
dedicata                    del Sito Istituzionale il presente Provvedimento e i suoi allegati.
che ne sarà data maggior pubblicità possibile tramite i canali di comunicazione a3.
disposizione dell’Ente.



che avverso il presente provvedimento sarà possibile esperire ricorso nei modi e4.
tempi previsti dalla vigente normativa.



___________________________________________________________________________
VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Rag. Danilo Guerra, in qualità di responsabile del servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
comma 1 Dlgs. nr. 267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della
proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Lì, 30-12-2022 Il Responsabile del servizio interessato
 F.to Rag. Danilo Guerra

___________________________________________________________________________
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Rag. Danilo Guerra, in qualità di responsabile del servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
comma 1 Dlgs. nr. 267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile
della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Lì, 30-12-2022 Il Responsabile del servizio interessato
F.to Rag. Danilo Guerra

___________________________________________________________________________
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria del presente atto.

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge
102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Impegno N.   213 del 30-12-2022 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo      20000 / Articolo
CONTRIBUTO PER FAVORIRE COESIONE SOCIALE

Causale Fondo Comuni Marginali 2021/2022/2023. Approvazione avviso pubblico e modelli di domanda. Contributo per
lanno 2021.

Importo 2022 Euro 29.227,76

Lì, 30-12-2022 Il Responsabile del servizio interessato
F.to Rag. Danilo Guerra

__________________________________________________________________________
Il Presente atto viene pubblicato all’albo pretorio per la durata di 15 giorni consecutivi dal 31-12-2022 al
15-01-2023

il responsabile della pubblicazione
F.to Rag. FOSCO GORI

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo


